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 Použité zkratky

2CH Dvoudutinová projekce (2 chamber)

3T 3 Tesla

4CH Čtyřdutinová projekce (4 chamber)

Ao-vol Tepový objem levé komory (neoficiální zkratka použita autorem)

ASA Americká společnost anesteziologů (The American Society of

Anesthesiologists)

BMI Body mass index

BTFE Balancované turbo-field echo sekvence (balanced turbo field echo)

CABG Chirurgická revaskularizace myokardu (coronary artery bypass grafting)

CI Srdeční index (cardiac index)

CNS Centrální nervový systém

DEX Dexmedetomidin

E Rychlost krevního proudu během časné fáze diastoly (early)

E/A Poměr rychlosti krevního proudu během časné (E) a pozdní (A) fáze diastoly

E-diast Maximální rychlost krevního proudu přes mitrální chlopeň v časné fázi diastoly

EF Ejekční frakce

EKG Elektrokardiogram

Em/Am Poměr rychlosti pohybu mediálního mitrálního anulu během časné a pozdní fáze

diastoly

GABA Kyselina gama-aminomaselná (gamma aminobutyric acid)

HR Srdeční frekvence (heart rate)

ICHS Ischemická choroba srdeční

IL-1 Interleukin 1

INH Inhalačně

IV Intravenózně

JIP Jednotka intenzivní péče

L-diast Maximální rychlost krevního proudu přes mitrální chlopeň v pozdní fázi diastoly

(neoficiální zkratka použita autorem)

LSD test Modifikovaný dvouvýběrový t-test (Least significant difference test)
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 LVSWI Indexovaná tepová práce levé komory (left ventricular stroke work index)

MAC Minimální alveolární koncentrace (minimum alveolar concentration)

MAP Střední arteriální tlak (mean arterial pressure)

MID Midazolam

MRI Magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)

N/A Nelze aplikovat

Non-REM Spánek bez rychlého pohybu očí (non rapid eye movement)

PASS Program k hodnocení statistické síly dat a velikost výběrového souboru

(power analysis and sample size software)

PAWP Tlak v zaklínění plicnice (pulmonary artery wedge pressure)

PCI Perkutánní koronární intervence (percutaneous coronary intervention)

PEEP Pozitivní tlak na konci výdechu (pozitive end-expiratory pressure)

Pul-vol Tepový objem pravé komory (neoficiální zkratka použita autorem)

Q-flow Kvantitativní metoda měření průtoku krve přes srdeční chlopně (Quantitative

flow measurement)

RASS Richmondské agitačně-sedační skóre (Richmond agitation and sedation scale)

SA Sagitální

SAT Saturace krve kyslíkem (neoficiální zkratka použita autorem)

SD Standardní odchylka (standard deviation)

SpO2 Saturace krve kyslíkem

SVI Indexovaný tepový objem (stroke volume index)

TNF Tumor nekrotizující faktor 

UPV Umělá plicní ventilace
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Souhrn

Úvod

V dnešní době se sedace stala nezbytnou součástí klinické praxe. Navzdory této skutečnosti

nám stále chybí data popisující přesný dopad sedace na srdeční funkci.

Cíl práce

Studie v disertační práci si klade za cíl porovnat změny srdeční funkce, indukované po sedaci

midazolamem nebo dexmedetomidinem, pomocí magnetické rezonance (MRI).

Celkový počet 30 dobrovolníků byl randomizován do dvou skupin: 15 pacientů ve skupině

midazolamu (MID) a 15 pacientů ve skupině dexmedetomidinu (DEX). Každý účastník

podstoupil během jednoho sezení vyšetření srdce pomoci MRI, a to před a po podání sedace.

Byly zaznamenány následující parametry: tepový objem pravé (Pul-vol) a levé komory (Ao-

vol), maximální rychlost krevního proudu přes aortální (Ao-flow) a pulmonální chlopeň (Pul-

flow) během systoly a maximální rychlost krevního průtoku přes mitrální chlopeň během

časné (E-diast) a pozdní fáze diastoly (L-diast). Monitor zaznamenával hodnoty středního

krevního tlaku (MAP), pulsu (P) a saturace krve kyslíkem (SpO2) v 5minutových intervalech.

Výsledky

Parametry systolické funkce komor byly u dobrovolníků s dexmedetomidinem významně

sníženy: Ao-vol (p = 0,006), Pul-vol (p = 0,003), Ao-flow (p = 0,048), Pul-flow (p = 0,007).

Midazolam stejně významně snížil Ao-vol (p = 0,001), Pul-vol (p = 0,01), a Ao-flow (p =

0,04). Hodnota Pul-flow ve skupině midazolamu byla bez statisticky významné změny (p =

0,23).

Parametry diastolické funkce levé komory byly podáním midazolamu zhoršeny E-diast

(p = 0,019). Hodnota E-diast ve skupině dexmedetomidinu byla bez statisticky významné

změny. Hodnota L-diast nebyla sedativní látkou ovlivněna.

Závěr

Oba režimy sedace vedly k poklesu tepového objemu jak levé, tak pravé komory.

Dexmedetomidin navíc snížil srdeční výdej obou komor snížením kontraktility srdečních
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komor hodnocené pomoci rychlosti toku krve přes aortální a pulmonální chlopeň. Tento

negativní inotropní efekt byl mírně pozorován i ve skupině midazolamu, který v našem

souboru negativně ovlivnil kontraktilitu levé a nikoli pravé komory. Midazolam, na rozdíl od

dexmedetomidinu snížil relaxaci levé komory. Systolická funkce levé síně nebyla technikou

sedace ovlivněna.
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Summary

Introduction

Nowadays, sedation has become an essential part of clinical practice. Despite this fact, we still

lack data describing the exact impact of sedation on cardiac function.

Objective

The aim of this work is to compare the changes in cardiac function induced after sedation with

midazolam or dexmedetomidine by magnetic resonance imaging (MRI).

A total of 30 volunteers were randomized into two groups: 15 patients in the midazolam

(MID) group and 15 patients in the dexmedetomidine (DEX) group. Each participant

underwent a one session MRI imaging of the heart during and after sedation administration.

The following parameters were recorded: right ventricular (Pul-vol) and left ventricular (Ao-

vol) stroke volume, maximal blood flow velocity through the aortic (Ao-flow) and through the

pulmonary valve (Pul-flow) during systole, and maximal blood flow velocity through the

mitral valve during early (E-diast) and late diastole (L-diast). The monitor recorded mean

blood pressure (MAP), pulse (P), and blood oxygen saturation (SpO2) at 5minute intervals.

Results

As for the parameters of ventricular systolic function dexmedetomidine decreased

significantly Ao-vol (p = 0.006), Pul-vol (p = 0.003), Ao-flow (p = 0.048) and Pul-flow (p =

0.007). Midazolam also significantly decreased Ao-vol (p = 0.001), Pul-vol (p = 0.01), and

Ao-flow

(p = 0.04). Pul-flow value in the midazolam group was without statistically significant change

(p = 0.23). Regarding the parameters of left ventricular diastolic function, midazolam sedation

worsened E-diast (p = 0.019). E-diast value in the dexmedetomidine group was without

statistically significant change. The value of L-diast was not affected by the sedation

technique.

11

Conclusion

Both sedation modes lead to a decrease in stroke volume of both the left and right ventricles.

In addition, dexmedetomidine worsened cardiac output of both ventricles because of the

deterioration in ventricular contractility as assessed by blood flow velocity through the aortic

and pulmonary valves. This negative inotropic effect was slightly observed in the midazolam

group, which in our cohort negatively affected the contraction of the left but not the right

ventricle. Midazolam and not dexmedetomidine adversely affected left ventricular relaxation.

The systolic function of the left atrium was not affected by the sedation technique.
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1. Úvod

Ve 21. století se sedace stala základním pilířem a nezbytnou součastí moderní klinické praxe

jak u hospitalizovaných pacientů tak u pacientů v ambulantní sféře. Hlavním cílem sedace je

zajistit celkový stav klidu a pohody během provádění diagnostických a lečebných výkonů a

během pobytu na jednotce intenzivní péče (JIP). Tímto se zvyšuje tolerance k umělé plicní

ventilaci UPV) a denně prováděným diagnostickým a léčebným úkonům, což má vést ke

snížení stresové reakce pacienta s následnou nepříznivou hemodynamickou odpovědí (1,2).

Současná doba moderní medicíny klade velký důraz na použití vhodných sedativ s ohledem na

stav pacienta, jeho komorbidity a předpokládanou dobu pobytu na JIP. Terapie by tedy měla

být „šitá na míru“, aby se minimalizovaly nežádoucí účinky spojené s nadměrnou anebo

nedostatečnou sedací.

V této části naše práce uvádíme nejčastejí využívaná sedativa/anestetika a jejich dopad na


[…]


i když se statisticky významným výsledkem, pozorovali Lee et al., kde podle jejich zprávy

podávání dexmedetomidinu jako adjuvans k totální intravenózní anestezii významně zhoršilo

(o 23 %) časné diastolické plnění levé komory (70).

66

Naopak, podle literatury nemělo podávání dexmedetomidinu zdravým dobrovolníkům (69)

nebo pacientům jako adjuvans k celkové intravenózní anestezii (71) významný vliv na

diastolickou funkci levé komory (69,71).

Ke sledování změny systolické funkce srdečních komor byly použité parametry Ao-vol a Pul-

vol. Tyto dva parametry prezentují objem krevního proudu přes aortální a pulmonální chlopeň

během systoly, jinými slovy představují tepový objem levé a pravé komory. Sedací

indukovaná změna v těchto parametrech je z největší části daná změnou žilního návratu nebo

lze předpokládat možný spolu podíl změny nasávací funkce srdečních komor při sedaci

indukované změny diastolické srdeční funkce.

K posouzení systolické funkce srdečních komor jsme dále používali v našem souboru další

parametry a tj. Ao-flow a Pul-flow. Tyto parametry představují maximální rychlost krevního

toku přes aortální a pulmonální chlopeň během systoly. Sedací navozena změna v těchto

parametrech by měla korelovat se změnou inotropie srdečních komor díky přímému vlivu

sedace na kardiomyocyty. Na druhou stranou, díky známému Frank-Starlingovu zákonu i

změna end-diastolického objemu komor díky zhoršení žilního návratu může ovlivnit stažlivost

srdečních myofilament a následně mít vliv na rychlost krevního proudu ve výtokovém traktu

levé a pravé komory.

V našem souboru sedace midazolamem snížila tepový objem jak levé (o 8 %, p = 0,001), tak i

pravé komory (o 7 %, p = 0,01) a to bez většího ovlivnění rychlosti krevního proudu v aortě

(2,5 %, p = 0,04, power  80 %, statisticky významná, klinicky nikoliv) a v plicnici (p = 0,23).

Naše zjištění je v souladu s několika studiemi popisujícími zhoršení systolické funkce srdce

po podání midazolamu (10,142,143). Další studie však dospěly k závěru, že midazolam

zhoršuje srdeční kontraktilitu a zároveň vede ke snížení afterloadu srdečních komor, a tímto

finální srdeční výdej zůstává beze změny (18,144,145).

Sedace dexmedetomidinem měla negativní vliv na tepový objem (o 6 %, p = 0,006) a

stažlivost (o 3 %, p = 0,048) levé komory. Stejný trend byl při pozorování změny systolické

funkce pravé komory během sedace dexmedetomidinem. V rámci systolické funkce pravé

komory snížil dexmedetomidin významně tepový objem (o 7 %, p = 0,01) a stažlivost (o 12

%, p = 0,007).

Naše studie je v souladu s dalšími literárními ohlasy, které naznačují pokles srdeční inotropie

způsobený beta-blokátorům podobnému efektu dexmedetomidinu, což má za následek snížení
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srdečního výdeje (69,71). Dalším možným vysvětlením tohoto zjištění je zhoršení žilního

návratu v důsledku venodilatace vyvolané sympatikolýzou, což vede ke snížení předtížení a

snížení tepového objemu (146). Zvýšení plicní vaskulární rezistence po podání

dexmedetomidinu může hrát roli při snižování výdeje pravé komory (147).

Současné výsledky by měly být interpretovány i ve světle několika limitací:

1. Naše studie nebyla kontrolovaná placebem.

2. Dlouhé měření mnoha parametrů srdečních funkcí v MRI mohlo snížit toleranci pacientů

k vyšetření.

3. Absence srovnání parametrů srdečních funkcí získaných pomoci MRI se zlatým standardem

– echokardiografií. Absolutní hodnoty rychlosti plnění levé komory v časné a pozdní fázi

diastoly získané fázovým kontrastem se liší od absolutních hodnot získaných pomoci

echokardiografie. Tento rozdíl je dán metodou měření a metodou získávání jednotlivých

údajů, neměl by však vést k nesprávné interpretaci diastolické funkce myokardu (148,149).

4. Pro dosažení dostatečné statistické síly (≥ 80 %) pro E-diast ve skupině DEX byla

vyžadována dle kalkulace velikost vzorku o 35 účastnících. Protože dexmedetomidin v naší

kohortě neovlivňoval časné diastolické plnění levé komory (p = 0,2), další zařazení účastníků

do tohoto ramene by mohlo jen potvrdit nevýznamný dopad dexmedetomidinu na časné

diastolické plnění levé komory. Dále pro dosažení dostatečné statistické síly (≥ 80 %) pro

parametr Pul-flow bylo zapotřebí v skupině DEX 16 pacientů a ve skupině MID 15 pacientů

místo 14 provedených měření pro tento daný parametr. Domníváme že, rozšíření kohorty o

potřebný počet měření by neovlivnilo trend, který je uvedený v tabulce 8.
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6. Závěry

1. Hypotéza příznivějšího hemodynamického profilu dexmedetomidinu ve srovnání

s midazolamem (v jejich obvyklém dávkování) na funkci srdečních oddílů pomocí

MRI byla zamítnuta.

2. Midazolam i dexmedetomidin snižovaly tepový objem levé i pravé komory.

3. Midazolam ani dexmedetomidin neovlivňovaly systolickou funkci levé síně.

4. Midazolam zhoršoval časné diastolické plnění (relaxaci) levé komory.

5. Podání dexmedetomidinu snížilo kontraktilitu obou komor, větší snížení bylo

pozorováno u pravé komory.

6. Podání midazolamu snížilo statisticky nevýznamně kontraktilitu levé komory,

kontraktilita pravé komory nebyla ovlivněna.

7. Sledování funkce jednotlivých srdečních oddílů pomocí MRI je proveditelná a

reprodukovatelná metoda pro potřeby klinického výzkumu.
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