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Oponentský posudek na doktorskou dizertační práci MUDr. Nedala Omrana

Vliv analgosedace na srdeční funkce

Dizertační práce MUDr. Nedala Omrana má 68 stran textu zahrnujícího i obrázky, tabulky a
grafy. Celkový rozsah práce je 83 stran, včetně seznamu použité literatury (149 citací).

Úvod a teoretická část
V této části dizertační práce autor podává přehled o v současnosti používaných látkách ze
skupiny sedativ, opioidů a inhalačních anestetik a o jejich vlivu na srdeční funkce.

Hypotézy a cíle práce
Ve své dizertační práci uvedl MUDr. Nedal Omran 2 následující hypotézy:
1. Dexmedetomidin ve srovnání s midazolamem nezhorší systolickou srdeční funkci.
2. Dexmedetomidin ve srovnání s midazolamem nezhorší diastolickou srdeční funkci.

Cíle práce pak stanovil následovně:
1. Porovnat změny funkce srdečních komor při sedaci midazolamem a
dexmedetomidinem pomocí magnetické rezonance (MRI).
2. Posoudit proveditelnost implementovaného protokolu studie v klinické praxi pro
případ sledování změny funkce srdce navozené podáním analgosedace pomoci MRI.

Metodika, výsledky práce
V prospektivní, randomizované studii, která je obsahem dizerační práce MUDr. Omrana,
bylo hodnoceno celkem 30 účastníků. Nejednalo se o zdravé dobrovolníky, ale o
pacienty, kteří byli přijati do MNÚL pro bolest na hrudi, u nichž byly vyloučeny akutní
koronární syndromy, plicní embolie a chlopenní vady a kteří měli dobrou funkci obou
srdečních komor. Tito účastníci byli rozdělení na základě randomizace do dvou skupin:
první byla následně sedována midazolamem (2 mg), druhá dexmedetomidinem (0,7
μg/kg/hod.). Po úvodním vyšetření srdce pomocí MRI (magnetic resonance imaging)
byla aplikována sedace a 5 minut poté bylo provedeno další vyšetření srdce
prostřednictvím MRI.

Funkce srdce měřené autorem dizertace pomocí MRI byly tyto:
Ao-vol (tepový objem levé komory)
Pul-vol (tepový objem pravé komory)
Ao-flow (maximální rychlost průtoku přes aortální chlopeň)
Pul-flow (maximální rychlost průtoku přes pulmonální chlopeň)
E diast. (maximální rychlost krevního proudu přes mitrální chlopeň v časné fázi
diastoly)

L diast. (maximální rychlost krevního proudu přes mitrální chlopeň v pozdní fázi
diastoly)

Dále byly měřeny tepová frekvence, střední krevní tlak a saturace krve kyslíkem pulzní
oxymetrií.

Výsledky a závěry
Oba režimy sedace vedly k statisticky významnému poklesu tepového objemu jak levé
(midazolam – Ao-vol p= 0,001, dexmedetomidin – Ao-vol p=0,006), tak pravé
(midazolam – Pul-vol p=0,01, dexmedetomidin – Pul-vol p=0,003) komory srdeční.
Dexmedetomidin navíc snížil srdeční výdej obou srdečních komor snížením jejich
kontraktility hodnocené rychlostí toku přes aortální (Ao-flow p=0,048) a pulmonální
(Pul-flow p=0,007) chlopně. Hypotéza příznivějšího hemodynamického profilu
dexmedetomidinu ve srovnání s midazolamem byla tedy zamítnuta.
Tepová frekvence ve skupině sedované midazolamem statisticky významně vzrostla
(p=0,0003), zatím co ve skupině sedované dexmedetomidinem poklesla (p=0,007).
Střední krevní tlak poklesl během sedace statisticky významně pouze ve skupině
sedované dexmedetomidinem (p=0,0001).

Vlastní hodnocení dizertační práce
K dizertační práci mám následující výhrady:

• Název práce „Vliv analgosedace na srdeční funkce“ je poněkud zavádějící, protože ve
výzkumné části práce nebyla podávána analgetika, ale pouze látky se sedativním
účinkem.

• Ve skupině sedované midazolamem mělo hypertenzi 9 účastníků, ve skupině
s dexmedetomidinem mělo hypertenzi 10 účastníku. V práci není uvedena jejich
antihypertenzivní léčba, která se u jednotlivých účastníků zcela jistě lišila a mohla by
ovlivnit výsledky vlivu sedace na srdeční funkce.
Prosím autora o komentář.

Přínosem dizertační práce je novátorská metodika – hodnocení vlivu sedace na srdeční funkce
pomocí MRI u spontánně ventilujících účastníků, kteří byli sedováni, ale při vědomí.
Téma dizertace je aktuální, zajímavé a vytyčené cíle byly splněny. Autor prokázal schopnost
samostatné tvořivé vědecké práce.

Závěr
Předložená dizertační práce splňuje požadavky na ní kladené, a proto práci doporučuji
k obhajobě a po jejím úspěšném absolvování doporučuji MUDr. Nedalu Omranovi udělit
akademický titul doktor – ve zkratce Ph.D. - dle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98
Sb.
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